## 9. La “conformità della volontà dell’uomo con la Volontà di Dio” nelle *Sentenze*

Nel *Libro delle Sentenze* di Pietro Lombardo non appare il termine *conformitas* in chiave morale, ma la sua realtà e il suo contenuto sono intimamente presenti; ritroviamo, infatti, due elementi propri della teologia morale, quali *il fine dell’atto* e *i mezzi* (ovvero, l’oggetto dell’atto stesso) proprio nelle distinzioni considerate.

Ripresentiamo nuovamente il già citato passo della distinzione 48, nel quale l’autore afferma: «Importa infatti molto [considerare], al fine dell’approvazione o disapprovazione [...]»<sup>93</sup>; si evidenziano qui proprio i due elementi fondamentali dell’agire morale: quello che conviene volere e il fine retto verso il quale si deve tendere. L’autore delle *Sentenze* lo esprime secondo una modalità “negativa”: «Può infatti [l’uomo] volere un bene benché non gli conviene volere; e può volere un bene che non gli conviene, ma senza riferirlo al fine retto: e così non è una volontà buona»<sup>94</sup>.

Constatiamo come l’accento a questi due elementi dell’agire morale, a finale del primo libro, non trova un suo sviluppo successivo; il *Magister* non proporrà una riflessione ulteriore sul carattere o altri elementi che costituiscono la *conformitas* né tantomeno una sua teologia.

---

Deus pati volebat pro annuntianda fide Christi, exercens martyrem Christi. Neque bonam voluntatem suam ipse implevit per christianorum voluntates bonas, sed per iudaeorum malas; et ad eum potius pertinebant qui nolebant quod volebat, quam illi per quos volentes factum est quod volebat, quia id ipsum mala voluntate fecerunt, quod Deus bona voluntate voluit», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 48, cap. 4. En la edición del libro: S. TOMMASO D’AQUINO, *Comento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 1004, (la traduzione è mia).

<sup>93</sup> «Multum enim interest [quid uelle homini, quid deo congruat, et ad quem finem suam quisque referat uoluntatem] ut approbetur uel improbetur», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 48, cap. 1. En la edición del libro: S. TOMMASO D’AQUINO, *Comento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 1000, (la traduzione è mia).

<sup>94</sup> «Potest enim velle bonum quod non congruit ei velle; et potest velle bonum quod congruit, sed non refert ad finem rectum, et ideo non est bona voluntas», PETRUS LOMBARDUS, *Liber Sententiarum*, L. I, Distinctio 48, cap. 1. Nell’edizione del libro: S. TOMMASO D’AQUINO, *Comento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2000, volume 2, 1000.